1

证券代码：600277               证券简称：亿利洁能           公告编号：2019-114

债券代码：122143               债券简称：12亿利 01

债券代码：122159               债券简称：12亿利 02

债券代码：122332               债券简称：14亿利 01

债券代码：136405            债券简称：14亿利 02

亿利洁能股份有限公司

关于收到上海证券交易所问询函的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

亿利洁能股份有限公司（以下简称“公司”）第七届董事会第三十九次会议，

审议通过了《关于亿利洁能股份有限公司发行股份、可转换公司债券及支付现金

购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）》及摘要等相关议案，并于

2019 年 12 月 3 日在上海证券交易所（以下简称“上交所”）网站进行了披露。

2019年 12月 11日，公司收到了上交所《关于亿利洁能股份有限公司发行股份、

可转换公司债券及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

的信息披露问询函》（上证公函【2019】3074 号）（以下简称“《问询函》”），根

据相关规定，现将《问询函》全文公告如下：

“亿利洁能股份有限公司：

经审阅你公司披露的发行股份、可转换公司债券及支付现金购买资产并募集配

套资金暨关联交易报告书（草案）（以下简称草案），现有如下问题需要你公司作出

说明并补充披露。

一、关于本次交易方案安排

1.公司于 2019年 5月 21日披露发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

暨关联交易预案（以下简称预案）。2019年 12月 3日，公司召开董事会审议披露草

案，并对前期预案内容进行重大调整，将交易的发行价格从 8.39元/股下调为 4.77

元/股，交易作价由预估值 43亿元上调为 47.55亿元。请公司：（1）补充说明未及

时在预案披露后 6个月内发出股东大会通知的原因，在此期间公司为本次重组推进

所做的工作和具体进展，董事、高管是否勤勉推进交易，是否存在故意拖延发出股

东大会通知的情形；（2）补充披露定价基准日前 20、60、120个交易日的股票交易

2

均价，并说明最终选择前 120个交易日的均价作为定价参考的原因；（3）本次交易

发行价格较前次定价有较大的下调幅度，请补充说明向下调整发行价格的主要考虑，

与前次定价相比，是否存在损害上市公司及中小股东利益的情形。

2.草案披露，2018年，标的资产全资子公司亿利首建生态科技有限公司（以下

简称亿利首建）与上市公司控股股东亿利资源集团有限公司（以下简称亿利集团）

及其关联方金威物产集团有限公司（以下简称金威物产）分别签订了借款合同，亿

利首建向亿利集团、金威物产出借的金额以双方确定的借款往来对账单为准，每年

度12月底进行核算确认，借款期限自第一笔借款发放之日起至当年度最后一日为止，

借款利率为 7.125%/年。2018年度，亿利首建分别从亿利集团获得利息收入 2,026.69

万元，从金威物产获得利息收入 1,121.36万元。请公司补充披露：（1）亿利首建与

亿利集团、金威物产 2018年度、2019年至今实际发生的借款金额，相关款项是否已

归还；（2）上述借款合同涉及的最高借款额度、借款期限等相关约定；（3）结合上

述问题，说明标的公司资金是否被控股股东及其关联方占用，标的资产内部控制是

否有效，以及对本次交易推进的影响。请律师发表意见。

3.草案披露，本次交易新增交易对手方万达金粟投资管理有限公司、民丰资本

投资管理有限公司、深圳市康佳投资控股有限公司、上海均瑶（集团）有限公司。

上述公司共向亿利生态增资 6.75亿元，后续将取得对应上市公司新发行的股份。请

公司：（1）穿透披露上述交易对方的最终出资人，包括交易对方的主要股东或权益

持有人、股权及权益间接控制人及各层之间的产权关系结构图，直至自然人、国资

管理部门或股东之间达成某种协议或安排的其他机构；（2）明确说明穿透后交易对

象中是否存在结构化主体或安排，交易对方数量合计是否超过 200人;（3）补充披

露上述交易对方对标的资产增资的具体时间、价格、是否已足额缴纳增资款；（4）

结合公司上述期间股价变化说明标的资产引入相关股东的主要原因，增资定价的主

要考虑；（5）请说明上述突击入股安排的考虑，相关安排是否损害上市公司及中小

投资者利益。请律师发表意见。

4.前期公司在预案审核意见函的回复中披露，标的资产存在被控股股东及关联

方资金占用的情形，存在对控股股东及关联方的担保。请公司补充披露：（1）截至

目前，预案中披露的资金占用及担保是否已全部清理或解除完毕；（2）预案披露后

至本次草案披露前，是否存在新增的资金占用和关联担保，如有，请并说明形成原

3

因及解决措施。是否对本次重组推进构成障碍。

二、关于标的资产估值及业绩承诺

5.草案披露，本次交易作价由前次的预估值 43亿元上调为 47.55亿元,采用收

益法评估价值为 40.80亿元，增值率为 141.63%。请公司补充披露：（1）本次交易作

价较前次预估值大幅增加的原因，并说明在不考虑增资的情况下，本次评估与前次

评估相比是否存在减值的迹象；（2）结合行业发展情况、市场竞争态势、标的公司

在手项目及未来中标预测等信息进一步说明评估价值的公允性；（3）请说明上述估

值调整安排是否损害上市公司及中小投资者利益。请评估机构发表意见。

6.草案披露，标的资产前次增资的评估报告中，评估基准日为 2018年 12月 31

日，评估价值为 39.70亿元，与本次交易不考虑增资情况下的评估价值相差不大。

请公司补充披露，（1）在标的资产 2019年上半年业绩存在较大幅度下滑的情况下，

评估价值与前次评估差异不大的原因及合理性，标的资产是估值是否充分考虑 2019

年业绩实现情况；（2）上市公司董事、高管在交易推进中是否充分考虑 2019年标的

资产业绩情况，在标的资产半年度业绩下滑情况下继续维持交易价格的考虑，并充

分说明是否勤勉尽责维护上市公司利益；（3）标的资产截至 11月底的业绩实现情况，

分析其对评估作价的影响。请评估机构发表意见。

7.草案披露，标的公司 2019-2022年扣非后归母净利润业绩承诺分别为不得低

于 4.42亿元、4.76亿元、4.77亿元、4.89亿，但 2019年 1-6月实际业绩仅 1.23

亿元，与承诺业绩相比差异较大。请公司补充披露：（1）如本次重组未于 2019 年

实施完毕，补偿义务人是否对业绩承诺补偿的期间进行调整，及相应的调整方式；（2）

结合标的资产历史业绩情况、行业发展情况说明本次业绩承诺的合理性及可实现性，

以及在标的资产评估中的考虑。

三、关于标的资产的财务情况

8.草案披露，标的资产 2017年、2018年和 2019年 1-6月的营业收入分别为 24.5

亿元、43.26亿元、11.56亿元，归母净利润分别为 2.34亿元、5.79亿元、1.23亿

元。2018年营业收入及归母净利润大幅增长，但 2019年 1-6月的营业收入及归母净

利润折合全年后相较 2018年下降幅度较大。同时，公司 2019年扣非后净利润业绩

预测为 4.42亿元，营业收入预测为 27.26亿元。请公司：（1）以列表方式补充披露

截至目前在手订单或合同的基本情况，包括交易对手方、合同金额、预计完工时间、

4

工程进度、已确认的收入等；（2）具体分析标的资产 2019年上半年收入和利润下滑

的原因及合理性；（3）标的资产今年上半年仅完成承诺业绩的 27%，请结合标的资产

截至目前的业绩、历史季节性波动情况、在手订单合同、项目中标情况、收入确认

时点等说明 2019年下半年收入和利润业绩预测的可实现性；（4）结合标的资产所处

行业变化趋势、相关政策、可比公司情况等说明标的资产业绩增长的可持续性，并

就上述内容作重大风险提示。请会计师发表意见。

9.草案披露，标的资产报告期内前五大客户及供应商均变动较大且基本无重叠，

前五大客户中 SPV公司和关联方较多。同时，根据草案披露，标的资产 2018年度、

2017年度前五大客户中，关联销售收入金额合计分别为 10.13亿元、16.50亿元。

而前期预案审核意见函回复中披露的 2018年度、2017年度出售商品或提供劳务的关

联交易金额合计分别为 6.70亿元、8928.18万元，前五大客户中关联销售金额远大

于全年关联销售金额。请公司：（1）说明前述信息披露不一致的原因及合理性；（2）

补充披露报告期内关联交易情况，包括但不限于主要交易对手方、项目名、交易金

额及在采购或销售总额中的占比、定价依据及合理性；（3）请公司对比同行业可比

公司的客户和供应商情况，说明客户及供应商变动较大、客户中关联方较多是否符

合行业惯例，并充分说明合理性；（4）在此基础上，说明公司业务是否对控股股东

及其关联方构成重大依赖，是否存在通过关联交易增厚利润的情况。请公司就上述

情况进行重大风险提示。

10.草案披露，标的资产报告期内的资产负债率分别为 84.08%、80.99%、81.3%，

远高于同行业可比上市公司资产负债率水平，且高于上市公司资产负债水平。草案

称主要系同行业可比上市公司可通过权益性融资改善其财务结构，而标的资产主要

以债务性方式获取流动资金导致。请公司：（1）补充披露同行业可比上市公司剔除

股权融资后的修正资产负债率情况；（2）结合业务模式、同行业可比公司修正资产

负债水平等，说明标的资产的资产负债率相较同行业的情况，若依然偏高，请说明

原因及合理性；（3）结合标的资产的负债结构、货币资金及现金流情况等，分析标

的资产偿债能力及流动性；（4）结合公司的现金流状况、可利用的融资渠道及授信

额度等情况，分析说明本次交易对公司财务稳定性的影响。请就上述内容作重大风

险提示。请会计师发表意见。

11.草案披露，标的资产报告期内应收账款账面余额分别为 56.94亿元、56.00

5

亿元、31.06亿元，相较总资产及营业收入占比较高。请公司结合主要客户经营及回

款情况、信用政策、坏账准备计提情况补充披露应收账款金额较大的原因及合理性，

坏账准备计提是否充分。请会计师发表意见。

12.草案披露，标的资产 2019年上半年前五大应收账款客户中，对西安市高陵

区农林局应收账款余额为 2.51亿元，但报告期内标的资产前五大客户中，未出现西

安市高陵区农林局，且截至报告期末标的资产 2年以上账龄的应收账款余额仅为

8941.18万元。请公司：（1）分账龄披露截至报告期末，标的资产对西安市高陵区农

林局应收账款的金额及计提坏账准备的情况；（2）核实并补充披露草案前后信息披

露是否存在不一致，并说明原因。请会计师发表意见。

13. 草案披露，标的资产报告期内其他应收款中，金额分别为 3.98亿元、3.91

亿元、6.29亿元，其中关联往来款分别为 1.22亿元、1.36亿元、2.91亿元。请公

司补充披露：（1）上述关联往来款的具体情况，包括交易对方、金额、形成时间及

形成原因等；（2）核实标的资产关联方往来款及其他应收款的其他明细项目是否构

成关联方资金占用，是否对本次重组构成实质性障碍。请会计师发表意见。

14.草案披露，标的资产 2018年、2017年存货周转率分别为 7.1次和 5.8次，

远高于同行业平均值 1.42次和 2.11次。公司称主要由于冬季施工减少导致期末存

货余额较小，以及在日常管理上要求及时对已完成工量进行确认和结算所致。请公

司对比同行业其他公司的期末存货余额及项目施工情况等进一步说明存货周转率大

幅高于同行业的原因及合理性。请会计师发表意见。

请财务顾问就上述问题发表意见。

请你公司收到本问询函立即披露，并在五个交易日内书面回复我部，对草案进

行修订并履行信息披露义务。”

根据上述《问询函》要求，公司将组织相关各方积极准备答复工作，并将尽

快就上述事项予以回复并履行披露义务。

特此公告。

6

亿利洁能股份有限公司董事会

2019年 12月 12日